原⼦炉利⽤研究者グループ幹事会 議事録

日時： 令和 2年 10⽉14⽇（⽔） 10：00〜10：40

場所： オンライン開催

場所： Zoomによる Web会議

出席者 （敬称略）

（所外） 瓜谷 章 （名古屋大学）、渡辺 賢一 （名古屋大学）、佐々木 隆之 （京都大学）、

千葉 豪 （北海道大学）、大浦 泰嗣 （東京都立大学）

（所内） 櫻井 良憲、鈴木 実、増永 慎一郎、田中 浩基、中島 健、日野 正裕、伊藤 大介、高宮 幸一、

近藤 夏子

（事務局補佐） 川口 昭夫、 （事務局） 鶴田 八千世

渡辺賢一代表幹事より開会の挨拶の後、櫻井総務担当幹事が以下の報告及び議事進行を行った。

議事：

1．選挙について

１）選挙の開票結果

 資料「選挙結果」を用いて、開票結果の説明が行われた。

２）次期運営委員会、共同利⽤研究委員会委員候補者の推薦

・ 運営委員会委員について

各系（工学/物理/化学/生物・医学）から得票の上位者 1 名の計 4 名を選出した。今後、本人の了解

を得て決定するが、了解が得られない場合は同じ系から得票数次点の方を選出する、との説明があ

り、この方針について了承された。

・ 共同利用研究委員会委員について

各系から 2 名ずつの得票上位者、計 8 名を選出した、今後、本人の了解を得て決定するが、了解が

得られない場合は同じ系から得票数次点の方を選出する、との説明があり、この方針について了承

された。

以下に推薦候補者を記す。

■運営委員会委員候補者推薦者

分野 推薦者氏名 (所属)

工学 遠藤 暁 （広島大学）

物理 瓜谷 章 （名古屋大学）

化学 鈴木 達也 (長岡技術科学大学）

生物・医学 宮武 伸一 (大阪医科大学）

■共同利用研究委員会委員候補者推薦者

分野 推薦者氏名 (所属)

工学 渡辺 賢一 （名古屋大学）、納冨 昭弘 (九州大学）

物理 田中 憲一 （広島大学）、北口 雅暁 (名古屋大学）

化学 永澤 秀子 (岐阜薬科大学）、三浦 勉 (産業技術総合研究所）

生物・医学 益谷 美都子 (長崎大学）、川端 信司 （大阪医科大学）

３）次期幹事の選出

1次選挙により、上位 58名の候補者を選出後に、同候補者に対する 2次選挙を実施した。所内外か

ら各 10名程度を選出するが、今回は、分野等を考慮し、各 12名を選出したいとの提案があった。

また、今後、本人の了解を得るが、辞退者が多い場合は、同じ系から得票数次点の方を選出すると

の説明があり、この方針について了承された。

なお、新幹事の役割分担は次回幹事会で決める予定との補足説明があった。

以下に幹事候補者を記す。

瓜谷 章 (名古屋大学)

佐野 忠史 (近畿大学）

中村 浩之 (東京工業大学）

渡辺 賢一 (名古屋大学）

鈴木 達也 (長岡技術科学大学）

三浦 勉 (産業技術総合研究所）

納冨 昭弘 (九州大学）

田中 憲一 (広島大学）

高橋 浩之 (東京大学）

大場 洋次郎 (日本原子力研究開発機構）

千葉 豪 (北海道大学）

篠原 厚 (大阪大学）

櫻井 良憲 (複合原子力科学研究所）

鈴木 実 (複合原子力科学研究所）

田中 浩基 (複合原子力科学研究所）

高宮 幸一 (複合原子力科学研究所）

日野 正裕 (複合原子力科学研究所）

増永 慎一郎 (複合原子力科学研究所）

杉山 正明 (複合原子力科学研究所）

近藤 夏子 (複合原子力科学研究所）

堀 順一 (複合原子力科学研究所）

高田 卓志 (複合原子力科学研究所）

関本 俊 (複合原子力科学研究所）

木野村 淳 (複合原子力科学研究所）

2．新旧合同幹事会開催⽇の決定

例年は 1 月に開催していた。次回もオンラインになる見込みであるので、別途、日程調整を行うこととなっ

た。

3．その他

・ 所の情報開示（特に、設備のトラブル等で運転予定が変更となる場合）の在り方について、議論した。

不確定でも良いので、早めに連絡をしてほしいとの意見があった。また、これに関連して、来年度の共

同利用申請の受付開始」というような連絡を、利用者グループ ML に流してはどうか、との提案があった。

・ コロナ禍での共同利用に関する要望（メールインサービスの実施など）について利用者の意向を確認す

るために、アンケートを実施することとした。

・ KURについて５MW連続運転の日を増やすことを検討中との、報告（情報提供）があった、

【配布資料（事前にメール配信）】

１． 選挙結果

２． 前回議事録（参考）

（以上）